



# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Świętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34; tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

## TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

### Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 395. Zarządzenie o nadaniu Złotego Krzyża Zasługi.

Poz. 396. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

WYSZEDŁ Z DRUKU NR 75 DZIENNIKA USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z DNIA 27 PAŹDZIERNIKA 1937 R., ZAWIERAJĄCY:

### ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW:

Poz. 547 — Komunikacji i Spraw Wojskowych z dnia 8 września 1937 r., wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych o lotnictwie szybowcowym (szybownictwie).

## DZIAŁ URZĘDOWY.

—oO—

### Zarządzenia Władz Naczelnych

—oO—

395.

#### ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy zawodowej i społecznej oraz organizacji wystawy w Liskowie

Józefowi Glińskiemu, dyrektorowi Centralnej Kasy Spółek Rolniczych w Warszawie, — Franciszkowi Hajkowskemu, dyrektorowi Okręgowego Związku Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, — Henrykowi Jankowskiemu, sekretarzowi Wydziału Powiatowego w Kaliszu, — inż. Janowi Kawczakowi, dyrektorowi Izby Rolniczej w Łodzi, — Janowi Kosińskiemu, inspektorowi rolnemu Wydziału Powiatowego w Kaliszu, — Aleksandrowi Mazarańskiemu, radcy Izby Rolniczej w Łodzi, — Janowi Piotrowskiemu, prezesowi Izby Rolniczej w Łodzi;

za zasługi na polu pracy społecznej i organizacji wystawy w Liskowie

księdzu Szczęsnemu Konstantemu Starkiewiczowi, proboszczowi w Brzeźniu powiatu sieradzkiego;

za zasługi w służbie państwowej i na polu pracy społecznej

Wacławowi Sulkowskiemu, staroście powiatowemu w Turku;

za zasługi na polu pracy społecznej

Bronisławowi Bagińskiemu, notariuszowi w Uniejowie powiatu tureckiego, — Edmundowi Gaede, przemysłowcowi w Kaliszu, — księdzu Stanisła-

wowi Moszczeńskiemu, proboszczowi w Pęcznie powiatu tureckiego;

za zasługi na polu pracy społecznej i publicystycznej

księdzu kanonikowi Henrykowi Janowi Weryńskiemu w Krakowie;

za zasługi w służbie bezpieczeństwa publicznego

Janowi Petri, podinspektorowi Policji Państwowej województwa łódzkiego, — Adamowi Litwińskiemu, nadkomisarzowi Policji Państwowej województwa łódzkiego.

#### ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu organizacji wystawy w Liskowie

Janowi Borzęckiemu, inspektorowi szkolnemu w Kaliszu, — majorowi Stanisławowi Olgierdowi Królikowskiemu, — Antoniemu Piątkowskiemu, rolnikowi w Dębsku powiatu kaliskiego.

Warszawa, dnia 27 października 1937 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:

(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

—oO—

396.

#### ZARZĄDZENIE

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję

#### SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy zawodowej i społecznej oraz organizacji wystawy w Liskowie

inż. Franciszkowi Abgarowiczowi, kierownikowi Szkoły Społeczno - Rolniczej w Liskowie, — Władysławowi Balińskiemu, inspektorowi Izby Rolniczej w Łodzi, — Stanisławie Brawatowej w Kaliszu, — siostrze Stefani Cuprysiównie, kierownicze Szkoły Zawodowej w Liskowie, — inż. Jerzemu Dreszerowi, architektowi w Kaliszu, — Janinie Fiałkowskiej w Piotrkowie, — inż. Leonowi Firasiowi, inspektorowi ogrodnictwa Izby Rolniczej w Łodzi, — Erwinowi Frydeckiemu, inspektorowi rolnemu w Kaliszu, — Zygmuntowi Gadzińskiemu, sekretarzowi gminy w Liskowie, — Stefanowi Gredeckiemu w Warszawie, — Gustawowi Grubertowi, drogomistrzowi Powiatowego Zarządu Drogowego w Kaliszu, — Felicji Herczykowej, radcy Łódzkiej Izby Rolniczej, — inż. Stanisławowi Jarzębowskiemu, kierownikowi Zakładu Doświadczalnego w Kościelcu powiatu kolskiego, — siostrze Annie Kaimowicz, nauczycielce w Liskowie, — Adamowi Kruszewskiemu, inspektorowi łąkowemu Izby Rolniczej w Łodzi, — inż. Janowi Langierowi, inspektorowi drobiowemu Izby Rolniczej w Łodzi, — Piotrowi Męczkowi w Warszawie, — Stanisławowi Nowotnemu, inspektorowi hodowlanemu w Kaliszu, — Józefowi Piłińskiemu, nauczycielowi publicznej szkoły powszechnej w Liskowie, — Czesławowi Koel, inspektorowi ogrodnictwa w Kaliszu, — Wandzie Rydygierowej w Dominikowicach powiatu tureckiego, — Marii Rzewuskiej w Bratoszewicach powiatu tureckiego, — inż. Jadwidze Sokołowskiej, inspektorowi Izby Rolniczej w Łodzi, — Hannie

Sprusińskiej w Liskowie, — Aleksandrowi Tomankiewiczowi, instruktorowi L. O. P. P. w Kaliszu, — Mieczysławowi Twarowskiemu w Warszawie, — Władysławowi Zielińskiemu w Kaliszu;

za zasługi na polu pracy społecznej i organizacji wystawy w Liskowie

księdzu Aleksandrowi Kwiatkowskiemu, wikariuszowi w Liskowie;

za zasługi w służbie państwowej i na polu organizacji wystawy w Liskowie

Ludwikowi Fidenkiewiczowi, kontrolerowi ruchu drogowego w Łodzi, — Kazimierzowi Janiszewskiemu, p. o. naczelnika wydziału Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, — Piotrowi Kluzowi, powiatowemu lekarzowi weterynarii w Kaliszu, — Stanisławowi Miernikowi, zawiadowcy stacji kolejowej w Opatówku, — Władysławowi Przedpełskiemu, radcy Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi, — Henrykowi Śródce, sekretarzowi administracyjnego Starostwa Powiatowego w Kaliszu, — Michałowi Szemiotowi, naczelnikowi Rejonowego Urzędu telefoniczno - telegraficznego w Kaliszu;

za zasługi na polu przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego oraz organizacji wystawy w Liskowie

kapitanom: Piotrowi Pawłowi Płodowskiemu, — Władysławowi Karolowi Staszewiczowi;

za zasługi na polu pracy społecznej

Weronice Bauerowej, nauczycielce w Uniejowie powiatu tureckiego, — Mironowi Cieleckiemu, obrońcy sądowemu w Turku, — Leonowi Florczakowi, wicestaroście powiatowemu w Turku, — Władysławowi Greberowi, p. o. kierownika publicznej szkoły powszechnej w Turku, — Antoniemu Kaweckiemu, burmistrzowi m. Turka, — Leopoldowi Karolowi Kristianowi, sekretarzowi Wydziału Powiatowego w Turku, — Piotrowi Nowakowskiemu, sekretarzowi gminy Piętno powiatu tureckiego, — Marianowi Józefowi Pawlikowskiemu, nauczycielowi Publicznej Szkoły Powszechnej w Koszewie powiatu tureckiego, — Ignacemu Scibiorowi, wiceburmistrzowi m. Turka, — Romanowi Szefflowi w Turku, — Wacławowi Zielińskiemu w Uniejowie powiatu tureckiego;

za zasługi w służbie bezpieczeństwa publicznego

Wacławowi Michałowi Mice, komisarzowi Policji Państwowej.

#### BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy zawodowej i organizacji wystawy w Liskowie

Ignacemu Jamickiemu, dróżnikowi w Liskowie, — Franciszkowi Józefowiczowi, drogomistrzowi w Kaliszu, — Andrzejowi Lazarkowi, dróżnikowi w Sierchowicach powiatu kaliskiego, — Janowi Michalskiemu, kontrolerowi sanitarnemu w Kaliszu, — Tadeuszowi Pięgowskiemu, ogrodnikowi w Liskowie;

za zasługi w służbie państwowej i na polu organizacji wystawy w Liskowie

Izabeli Szubertowej, kierownicze agencji pocztowej w Liskowie;

za zasługi na polu przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego oraz na polu organizacji wystawy w Liskowie

sierżantowi Bronisławowi Głowinkowskiemu;

za zasługi na polu pracy zawodowej

Konradowi Grubertowi, szoferowi Wydziału Powiatowego w Kaliszu, — Stefanowi Stencłowi, dróżnikowi w Dobrej powiatu tureckiego;



za zasługi na polu pracy zawodowej i społecznej  
**Walentemu Anczykowi** w Łęgu Piekarskim powiatu tureckiego, — **Józefowi Bednarkowi** w Luboli powiatu tureckiego, — **Stanisławowi Cieslakowi** w Bibiannie powiatu tureckiego, — **Józefowi Cieślakowi** w Cielcach powiatu tureckiego, — **Józefowi Czyżo** w Smulsku powiatu tureckiego, — **Antoniemu Galochowi** w Kościelnicy powiatu tureckiego, — **Leonowi Kamińskiemu** w Grąbkowie powiatu tureckiego, — **Władysławowi Karkusińskiemu** w Skarżynie powiatu tureckiego, — **Józefowi Koniecznińskiemu** w Turku, — **Piotrowi Kozelanowi** w Piekarach powiatu tureckiego, — **Janowi Krzesłowskiemu** w Kowalch Pańskich powiatu tureckiego, — **Edmundowi Adamowi Kuszczynskiemu** w Dobrej powiatu tureckiego, — **Edmundowi Macowi** w Szadowie Pańskim powiatu tureckiego, — **Józefowi Musiałikowi** w Gawłowicach powiatu tureckiego, — **Antoniemu Pater-skiemu** w Goszczanowie powiatu tureckiego, — **Stanisławowi Pełczyńskiemu** w Dzierżynie powiatu tureckiego, — **Piotrowi Serafinowi** w Kłonówku powiatu tureckiego, — **Janowi Zarębskiemu** w Stanisławowie powiatu tureckiego, — **Stanisławowi Zabickiemu** w Walentynowie powiatu tureckiego;

za zasługi w służbie państwowej

**Romanowi Sikorskiemu**, woźnemu Starostwa Powiatowego w Turku;

za zasługi w służbie bezpieczeństwa publicznego starszym posterunkowym Policji Państwowej województwa łódzkiego: **Bolesławowi Gaikowi**, — **Czesławowi Górskiemu**, — **Józefowi Kaźmierczakowi**;

#### BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi w służbie bezpieczeństwa publicznego starszemu przodownikowi Policji Państwowej województwa łódzkiego:

**Adamowi Józefowi Dobrzyńskiemu**.

Warszawa, dnia 25 października 1937 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) *Stawoj Składkowski*.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

### Z Kancelarii P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki przyjął wczoraj P. Prezesa Rady Ministrów gen. F. Sławoja Składkowskiego i P. Wiceprezesa Rady Ministrów inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy informowali Pana Prezydenta o bieżących pracach Rządu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki odebrał w dniu wczorajszym w obecności P. Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego dr prof. Wojciecha Świętosławskiego, dyrektora departamentu wyznań p. Franciszka Potockiego oraz szefów Kancelarii Cywilnej i Gabinetu Wojskowego — przysięgę wierności od ks. Juliusza Burskiego, biskupa kościoła ewangelicko-augsburskiego.

—oOo—

### Z Ministerstwa W. R. i O. P.

Dnia 25 bm. o godz. 8 rano przybył do Kielc P. Minister W. R. i O. P. prof. dr Wojciech Świętosławski. P. Minister zapoznał się szczegółowo ze stanem prac Inspektoratu Szkolnego obwodu kieleckiego, odbył konferencję z p. wojewodą kieleckim i z p. starostą powiatu. Potym P. Minister udał się do pedagogium kieleckiego, następnie wizytował żeńskie gimnazjum im. kr. Kingi, męskie im. Śniadeckiego i żeńskie prywatne im. Curie-Skłodowskiej. Przed swym wyjazdem P. Minister był obecny na szkolnej audycji muzycznej w sali gmachu P. W. i W. F. w Kielcach.

### Z Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych

Z inicjatywy Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych została zorganizowana w Poznaniu przez Związek Włościanek Wielkopolskich w dniach od 19 do 23 bm. konferencja inspektorek Kół Gospodyń Wiejskich.

W konferencji wzięły udział poza inspektorami przewodniczące wszystkich organizacji Kół Gospodyń Wiejskich i przewodniczące komisji do prac kobiecych przy Izbach Rolniczych.

Celem konferencji było opracowanie wytycznych prac wiejskich organizacji kobiecych i zapoznanie się z pracami Związku Włościanek Wielkopolskich. W czasie obrad uchwalono szereg wniosków, wysuwających najważniejsze zagadnienia związane z pracą kobiet wiejskich — objazdy terenowe objęte programem konferencji dały możliwość przedstawicielkom wszystkich województw zapoznania się z całokształtem pracy gospodarczej na terenie Wielkopolski.

Jest to trzecia z kolei konferencja, która tak jak i poprzednie precyzuje metody pracy Kół Gospodyń Wiejskich i przyczynia się do wydatnego rozwoju prac wiejskich organizacji kobiecych.

—oOo—

### Wizyta austriackiego sekretarza stanu dla spraw zagranicznych dr. G. Schmidta w Warszawie.

Wczoraj w południe przybył do Warszawy austriacki sekretarz stanu dla spraw zagranicznych dr Gwido Schmidt.

Na Dworcu Głównym powitali p. sekretarza stanu: P. Minister Spraw Zagranicznych Beck, dyrektor protokołu dyplomatycznego M. S. Z. Romer, dyrektor gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych M. Lubiński, wicedyrektor dep. pol. M. S. Z. J. Potocki, komisarz rządu na m. st. Warszawę Jaroszewicz, poseł węgierski de Hory, chargé d'affaires niemiecki von Wuhlisch, chargé d'affaires włoski Carissimo, członkowie poselstwa austriackiego, poseł polski w Wiedniu Gawroński, prezes Izby Handlowej austriacko - polskiej w Wiedniu Twardowski.

Panu sekretarzowi stanu dr Gwido Schmidtowi towarzyszą w podróży do Polski poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Max Hoffinger, dyr. polityczny austriackiego M. S. Z., Wilhelm Wolf, radca urzędu kanclerskiego, Max Chlumetzky Loewenthal, sekretarz legacyjny, oraz od granicy polskiej poseł austriacki w Warszawie H. Schmid i radca polskiego M. S. Z. Rogoyski.

• • •

Po przyjeździe do Warszawy sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Austrii dr Gwido Schmidt wpisał się do księgi audiencyjnej u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku oraz do księgi audiencyjnej u Pana Marszałka E. Śmigłego - Rydza w Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych.

Następnie sekretarz stanu dr Schmidt złożył wizytę Panu Ministrowi Spraw Zagranicznych J. Beckowi. O godz. 17.30 nastąpiło podpisanie umowy kulturalnej między Polską i Austrią.

• • •

Wczoraj po południu w gmachu Ministerstwa Spraw Zagranicznych austriacki sekretarz stanu dla spraw zagranicznych dr Gwido Schmidt i Minister Spraw Zagranicznych Józef Beck dokonali podpisania umowy kulturalnej polsko - austriackiej.

Przy podpisaniu obecni byli ze strony austriackiej: p. Henryk Schmidt, poseł Austrii w Warszawie, minister Max Hoffinger, dyrektor polityczny, p. Wilhelm Wolf, radca urzędu kanclerskiego, i p. Max Chlumetzky - Loewenthal, sekretarz legacyjny.

Ze strony polskiej obecni byli: Podsekretarz Stanu w M. S. Z. P. J. Szembek, poseł R. P. w Wiedniu, P. J. Gawroński, dyrektor protokołu Min. Romer, dyrektor gabinetu Ministra P. Michał Lubiński, prezes polsko - austriackiej Izby Handlowej Min. Juliusz Twardowski, wicedyrektor departamentu politycznego P. J. Potocki i nacz. wydziału prawnego p. Władysław Kulski.

• • •

W obiedzie wydanym przez P. Ministra Spraw Zagranicznych Becka na cześć sekretarza stanu Austrii dra Schmidta wzięli m. in. udział:

### Z Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zniża od 1 listopada rb. stawki taryfowe za rozmowy telefoniczne między Polską a Finlandią i Norwegią. I tak np. opłata za trzyminutową rozmowę będzie zniżona:

między Warszawą a Helsingfors. z 31.50 zł na 25.92 zł,  
 między Łodzią a Helsingfors. z 29.34 zł na 23.76 zł,  
 między Gdynią a Helsingfors. z 28.26 zł na 22.68 zł,  
 między Warszawą a Oslo z 25.38 zł na 21.88 zł,  
 między Łodzią a Oslo z 23.22 zł na 18.72 zł,  
 między Gdynią a Oslo z 22.14 zł na 17.64 zł.

### Z Banku Polskiego.

Obieg polskich monet srebrnych i bilonu przedstawiał się w dniu 20 bm. następująco (w nawiasach dane na dzień 10 bm.): suma globalna 437,5 miln. zł (451,4), w tym: monety srebrne 352,8 miln. zł (365,1), bilon niklowy i brązowy 84,8 miln. zł (86,3).

Minister W. R. i O. P. Świętosławski, Minister Przemysłu i Handlu Roman, Wiceminister Szembek, Wiceminister Bobkowski, Wiceminister Sokołowski, Wiceminister Rose, poseł austriacki Schmid, min. Hoffinger, wicedyrektor polityczny austriackiego M. S. Z., radca urzędu kanclerskiego dr Wolf, sekretarz legacyjny dr Chlumetzky-Loewenthal, dyr. protokołu dypl. M. S. Z. Romer, dyr. gabinetu Ministra Spraw Zagranicznych M. Lubiński, poseł polski w Wiedniu Gawroński, dyr. dep. M. S. Z. Schymitzek, dyr. dep. M. S. Z. Gwiazdoski, wicedyr. dep. M. S. Z. J. Potocki, wojewoda Jaroszewicz, gen. Regulski, prezes Izby Handlowej austriacko - polskiej w Wiedniu Twardowski, zast. dyr. protokołu dypl. M. S. Z. A. Lubiński, naczelnik wydz. pras. M. S. Z. Skiwski i inni.

W obiedzie wzięły również udział panie.

Podczas obiadu wygłosił przemówienie P. Minister J. Beck, na które odpowiedział sekretarz stanu dr Schmidt.

• • •

Przemówienie P. Ministra Spr. Zagr. J. Becka podczas obiadu, wydanego dn. 26 października 1937 r. na cześć sekretarza stanu spr. zagr. Austrii dr Gwido Schmidta:

„Ekscelencjo,

Jestem szczególnie szczęśliwy, że przypadł mi w udziale zaszczyt powitania Pana Ministra w Warszawie i dania w ten sposób wyrazu uczuciom, które Polska żywi dla kraju reprezentowanego przez Pana.

W bieżącej tak ciężkiej epoce stosunki pomiędzy Związkowym Państwem Austriackim a Rzeczpospolitą Polską stale były przyjazne i nacechowane wzajemną dobrą wolą. Możemy śmiało powiedzieć, że żaden poważny spór nie zaćmił nigdy atmosfery wzajemnej życzliwości, a przelotne trudności były zawsze rozstrzygane ku obojmu zadowoleniu.

Przechodząc do poszczególnych dziedzin konkretnej współpracy między nami, muszę skonstatować, że stosunki gospodarcze wykazują pomiędzy obu państwami rozwój normalny, a niedawno zakończone rokowania na ten temat stanowią w tej dziedzinie nowy krok naprzód. Do spraw blisko skojarzonych z problemami gospodarczymi należy też zagadnienie turystyki polskiego w Austrii. Rzesze turystów polskich odwiedzają rokrocznie zakątki przepięknej ojczyzny Waszej Ekscelencji i, wracając do Polski, wynoszą zawsze ze swego pobytu na ziemi austriackiej najmiłsze wspomnienia Waszej tradycyjnej uprzejmości i gościnności. Obok znaczenia gospodarczego ma ten fakt również poważne znaczenie moralne, gdyż tą drogą zadzierzga się między obu narodami węzły przyjaznych stosunków, których wartość jest większa, niż się pozornie wydawać może.

Dają one w pierwszym rzędzie korzystne podłoże do współpracy kulturalnej, jednej z ważnych dziedzin naszych stosunków, której uregulowanie ostateczne zostało szczęśliwie załatwione podczas obecnej wizyty Waszej Ekscelencji przez podpisanie umowy kulturalnej pomiędzy Austrią a Polską.